
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.713  29Quinta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 866/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 14 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) ELIENALDO SENA BATISTA, 
matrícula funcional nº 5896914, a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de 
Abaetetuba, a contar de 05/02/2024
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1040829
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 060/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 
(DECRETO PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 
(DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2031984
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão 
de apoio financeiro ao projeto cultural (LORENÇÃO NAS MARGENS DO 
PROGRESSO), contemplado no conforme processo administrativo nº 
2023/1082684
Vigência: 25.01.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 25.01.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
LUCAS DA SILVA MARINHO
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1040828
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 81/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 
(DECRETO PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 
(DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2031314
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural “ENCANTARIA E AVENTURA TERRA 
DO SUMIDOURO”, contemplado no conforme processo administrativo nº 
2023/1082684
Vigência: 24.01.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 24.01.2024.
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
NAYARA CHAVES DE LIMA
CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM AMAZÔNIA

Protocolo: 1040817
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 098/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 
(DECRETO PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 
(DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2028734
Objeto: Este Termo de Execução Cultural tem por objeto a concessão de 
apoio financeiro ao projeto cultural Yupirungáwa Tapajônicas, contemplado 
conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 23.01.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 23.01.2024.
 Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$80.000,00 (OITENTA MIL REIAS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
VIVIANE DENISE LOPES CORREA
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1040806

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 21/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N.11.525/2023 
(DECRETO PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRE-
TO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2032383
Objeto: Este TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL tem por objeto a concessão 
de apoio financeiro ao projeto cultural “Ramada - O lugar perdido dos 
Tembé”, contemplado conforme processo administrativo nº 2023/1082684
Vigência: 25.01.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 25.01.2024.
 Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FILIPE NASSAR LARÊDO
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1040812
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 130/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 
(DECRETO PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRE-
TO DE FOMENTO.
PROCESSO No: E-2024/2022.652
Objeto: Este TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL tem por objeto a concessão 
de apoio financeiro ao projeto cultural A (Re) existência Cultural Indígena, 
contemplado conforme processo administrativo nº 2023/1082684
Vigência: 08.02.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 08.02.2024
Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$ 100.000,00 (CEM MIL REIAS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Luana Esquerdo Lima
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1040785
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 134/2024 TENDO POR OBJETO 
A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CON-
TEMPLADAS PELO EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COM-
PLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO
GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUSTAVO) E 
DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO).
PROCESSO No: E-2024/2029098
Objeto: Este TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL tem por objeto a concessão 
de apoio financeiro ao projeto cultural IZA - Uma História Cyberpunk, 
contemplado conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 25.01.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 25.01.2024.
 Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$100.000,00 (CEM MIL REIAS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EMANUEL SODRE DA SILVA JUNIOR
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1040777
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 122/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO
GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUSTAVO) E 
DO DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO)
PROCESSO No: E-2024/2025508
Objeto: Este TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL tem por Objeto a concessão 
de apoio financeiro ao projeto cultural A ARTE DE VIVER DA ARTE COMO MÚ-
SICO, contemplado conforme processo administrativo nº 2023/1082684.
Vigência: 22.01.2024 a 31.12.2024
Data de assinatura: 22.01.2024.
 Os recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o 
montante de R$80.000,00 (OITENTA MIL REIAS).
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
BRUNO AUGUSTO DAS CHAGAS BRAGA
AGENTE CULTURAL

Protocolo: 1040739
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 126/2024 - CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO 
EDITAL nº 23/2023 –, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO DECRETO N. 11.525/2023 
(DECRETO PAULO GUSTAVO) E DO DECRETO 11.453/2023 (DECRE-
TO DE FOMENTO.
PROCESSO No: E-2024/2024297
Objeto: Este TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL tem por Objeto a concessão 
de apoio financeiro ao projeto cultural A (Re) existência Cultural Indígena, 
contemplado conforme processo administrativo nº 2023/1082684.


